Чăваш Республикинчи
Патăрьел муниципаллă округ администрацийĕн
вĕрентÿ, çамрăксен политикин, физкультурăпа спорт управленийĕ

ПРИКАЗ
от 22 января  2025 г. № 20

	Управление образования,
молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

	Патăрьел ялĕ                                                                                  с. Батырево

О проведении Муниципального конкурса патриотической песни «Виват Россия», посвященного Году защитника Отечества в России и  Году Победы и патриотизма в Чувашии.

В целях создания условий для формирования гражданственности и патриотизма среди подрастающего поколения, воспитания уважения к ветеранам войны и участникам локальных конфликтов, нравственных качеств, повышения общего уровня культуры населения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 25 января по 20 февраля 2025 года муниципальный конкурс патриотической песни «Виват, Россия!», посвященный Году защитника Отечества в России и  Году Победы и патриотизма в Чувашии.
2. Утвердить:
1. Положение муниципального конкурса патриотической песни «Виват, Россия!» (приложение 1);
2. Состав жюри Муниципального конкурса патриотической песни «Виват, Россия!» (приложение 2)
3. Ответственность за проведение муниципального конкурса патриотической песни «Виват, Россия!» возложить на МБУ ДО «Батыревская детская школа искусств» Батыревского муниципального округа ЧР (директор Антонова А.В.);

Начальник управления образования,
молодежной политики,
физической культуры и спорта                                                               И.П.Рубцова

Приложение 1
к приказу Управления образования,
молодежной политики, физической
культуры и спорта
№ 20 от  22  января 2025г;

ПОЛОЖЕНИЕ
Муниципального конкурса патриотической песни «Виват Россия», посвященного
 Году защитника Отечества в России и  Году Победы и патриотизма в Чувашии.

Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения Муниципального конкурса патриотической песни «Виват, Россия!» (далее — Конкурс).
Учредитель районного конкурса «Виват, Россия!» - Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа ЧР
Организатор конкурса – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Батыревская детская школа искусств» Батыревского муниципального округа ЧР
Определение победителей осуществляет жюри, состав которого утверждается оргкомитетом Конкурса.

Цели и задачи конкурса
Цели: создание условий для формирования гражданственности и патриотизма среди населения, воспитания уважения к ветеранам войны и участникам локальных конфликтов, нравственных качеств, повышение общего уровня культуры населения.
Задачи:
· Сохранение традиций патриотических песен.
· Популяризация различных видов и направлений вокального и инструментального творчества в патриотическом и нравственном воспитании.
· Выявление талантливых жителей Батыревского муниципального округа, создание условий для реализации их творческого потенциала.
· Развитие исполнительских навыков и сценического мастерства;
· Отбор участников для участия на Гала-концерте фестиваля патриотической песни «Виват, Россия!»

Участники конкурса:
Для участия в Конкурсе приглашаются творческие коллективы и отдельные исполнители образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и других учреждений.

1. Среди солистов:
·    Дошкольники 4-6 лет
· Младшая группа 7-10 лет
· Средняя группа 11-13 лет
· Старшая группа 14-17 лет
· Молодежь 17-35 лет
· с 36 лет и выше

Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Инструментальное исполнительство»:
· Народные инструменты: гармонь, баян, аккордеон, домра, балалайка, гитара
· Ансамбли народных инструментов малых форм в составе от 2 до 8 участников (в ансамбле могут участвовать учителя, музыкальные руководители, преподаватели, родители)
· фортепиано (соло, ансамбль, допускается ученик+ педагог, ребенок+родитель)
 «Вокальное исполнительство»:
· академическоепение (соло, ансамбли в составедо 8 участников)
· народное пение (соло, ансамблималыйсоставдо 5 участников)
· эстрадное пение (соло, ансамбли)

«Вокально-инструментальное исполнительство»
(допускается: учащийся играет и поет; учащиеся играют учащиеся поют, учащийся играет педагог поет;  ребенок играет родитель поет;)

«Художественное слово»;

«Хореография»;

Форма
· Соло
· Малый	ансамбль
· Ансамбль
· Хор
· Учитель-ученик

Время и место проведения
Конкурс проводится в 2 этапа с 25 января по 20 февраля.

1 этап (заочный): с 25 января по 16 февраля 2025г;
Участники фестиваля присылают видео выступление (ссылку), и фотографию участников (сценическая форма обязательное условие!).

Для этого необходимо ЗАПОЛНИТЬ ЗАЯВКУ
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdPpXQnwvSrB-6X9HOgy7RGcUKteJfzkTaserH8NSxUqwlEGw/viewform?usp=sharing
[bookmark: _GoBack]
             2 этап (очный): 20 февраля лучшие номера приглашаются для выступления на Гала-концерте муниципального конкурса «Виват, Россия!»;

Гала-концерт состоится 20 февраля 2025 г. в Батыревской ДШИ по адресу: с.Батырево, пр.Ленина, д.12., начало: в 15.00ч;
Итоги будут опубликованы на сайте МБУ ДО «Батыревская ДШИ» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики не позднее 25 февраля 2025г;

Условия и порядок проведения конкурса
· На конкурс представляются патриотические песни военных лет или песни о войне, песни о России, песни о родном крае;
· Участник (коллектив) имеет право участвовать не более чем в двух номинациях и исполнит в каждой номинации 1 произведение. Регламент одного выступления – не более 5 минут.
· Конкурсные заявки, не соответствующие требованиям, поступившие после указанной даты окончания приема не рассматриваются и к участию в конкурсе не допускаются.
· В конкурсной программе участники выступают под инструментальное сопровождение, можно использовать фонограмму «минус» или а-капелла. Сценическая форма обязательна!

[bookmark: bookmark3]
Программные требования:
Программные требования по номинациям «Инструментальное исполнительство», «Вокальное исполнительство», «Вокально-инструментальное творчество», «Художественное слово»
Все участники конкурса исполняют по одному произведению патриотической направленности продолжительностью не более 5 минут.

Подведение итогов и награждение победителей
В каждой номинации предусматривается присуждение призовых мест. Победители награждаются дипломами Управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа ЧР;

Жюри имеет право учредить Гран – при.

Критерии оценки:
· Исполнительское мастерство;
· Вокально - музыкальные данные;
· Зрелищность;
· Морально-этическое содержание номера;
· Жанровое разнообразие;
· Художественное оформление номера;
· Сценическая культура и эстетика;
· Соответствие тематике конкурса;
· Соответствие представляемого номера возрасту участников.

По итогам конкурса все участники получают электронные версии дипломов их можно будет скачать по ссылке после 25 февраля в группе: https://vk.com/club193922802
Жюри имеет право: присуждать не все призовые места; дублировать места; присуждать дипломы преподавателям и концертмейстерам, также присуждать дополнительные номинации;

1. Контактная информация
МБУ ДО «Батыревская ДШИ» Батыревского района ЧР;
с.Батырево, пр.Ленина, д.12

Ответственное лицо: Носкова Анастасия Андреевна (89196592501);
E-mail: anasta-9891@mail.ru;